
    Diário Oficial 

          Eletrônico 

             Defensoria Pública do Estado da Paraíba 

 

 
  

 
Publicação: Terça-feira, 24 de setembro de 2024 

    N° 677 João Pessoa - Disponibilização: Segunda-feira, 23 de setembro de 2024 

ANO 2024 

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020. 

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 
 
 

  ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL 
 
 

 

PORTARIA Nº 854/2024-DPPB/GDPG           

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo N.º 2585/2024-DPPB, 

RESOLVE designar a Defensora Pública ALINE ARAÚJO SALES DA SILVA, Símbolo DP-3, matrícula 780.076-3, 

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Leonardo Oliveira Amaral, nos autos da Ação Penal, Processo 

n.º 0152220-17.2011.815.2002, no dia 9/9/2024, às 9h, perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de João Pessoa/PB.  

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 23 de setembro de 2024. 

 
 

 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

 
PORTARIA Nº 855/2024-DPPB/GDPG           

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2586/2024-DPPB, 

RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ CELESTINO TAVARES DE SOUZA, Símbolo DP-4, matrícula 59.273-1, 

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Gilmar Costa dos Santos, Processo n.º 0021684-

15.2011.815.2002, no dia 11/9/2024, às 9h, perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de João Pessoa/PB. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 23 de setembro de 2024. 
 

 

 
 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 



  Página 2 de 5 
 

 
 

 

    Publicação: Terça-feira, 24 de setembro de 2024  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 876/2024-DPPB/GDPG              
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, e tendo em vista o que consta no Processo N.º 2626/2024-

DPPB, 

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 

2023/2024, ao servidor JARBAS ALVES DE ARAÚJO OLIVEIRA, matrícula 780.184-7, à disposição desta Defensoria Pública, com exercício 

na Comarca de Araruna, com vigência a partir de 1º de outubro de 2024. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 23 de setembro de 2024. 

 
 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA Nº 890/2024-DPPB/GDPG                
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2691/2024-DPPB, 

RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ CELESTINO TAVARES DE SOUZA, Símbolo DP-4, matrícula 59.273-1, 

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Jhonathan Batista da Costa, Processo n.º 0004016-

16.2020.815.2002, no dia 23/9/2024, às 9h, perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de João Pessoa/PB. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 23 de setembro de 2024. 

 
 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

PORTARIA Nº 891/2024-DPPB/GDPG               
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2695/2024-DPPB, 

RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ CELESTINO TAVARES DE SOUZA, Símbolo DP-4, matrícula 59.273-1, 

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Douglas Souza dos Santos, Processo n.º 0809075-

15.2021815.2002, no dia 26/9/2024, às 9h, perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de João Pessoa/PB. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 23 de setembro de 2024. 
 

 
 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 



  Página 3 de 5 
 

 
 

 

    Publicação: Terça-feira, 24 de setembro de 2024  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 892/2024-DPPB/GDPG                

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2694/2024-DPPB, 

RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ CELESTINO TAVARES DE SOUZA, Símbolo DP-4, matrícula 59.273-1, 

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Francisco Carlos Ferreira da Silva, Processo n.º 0001793-

90.2020.815.2002, no dia 25/9/2024, às 9h, perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de João Pessoa/PB. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 23 de setembro de 2024. 

 
 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA Nº 893/2024-DPPB/GDPG             

 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 2696/2024-DPPB, 

RESOLVE designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1 

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica do acusado Francisco de Assis Malaquias, nos autos da Ação Penal, 

Processo n.º 0000575-85.2019.815.0151, no dia 25/9/2024, às 9h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Conceição/PB. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 23 de setembro de 2024. 

 
 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA Nº 894/2024-DPPB/GDPG            

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo N.º 2693/2024-DPPB, 

RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 

73.876-0, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Wallef Gomes de Lima, nos autos da Ação, Processo 

n.º 0009299-25.2017.815.2002, no dia 24/9/2024, às 9h, perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de João Pessoa/Pb. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 23 de setembro de 2024. 

 
 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 



  Página 4 de 5 
 

 
 

 

    Publicação: Terça-feira, 24 de setembro de 2024  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 895/2024-DPPB/GDPG             

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 2692/2024-DPPB, 

RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 780.060-6, 

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do Júri do pronunciado Arcelo José da Silva, Processo 

n.º 0000974-29.2016.815.0181, às 9h, no dia 24/9/2024, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Guarabira/Pb. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 23 de setembro de 2024. 

 
 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

 

PORTARIA N º 898 / 2024 - DPPB/GDPG 

 

Designa servidores para exercer a função de Gestor e 
Fiscal de Contrato.  

 

 
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 
27 de dezembro de 2021, 

Considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal Nº 14.133/21;  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar Gestor e Fiscal para o Contrato n° 025/2024, celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA e 

SILVEIRA & DAMAS LTDA, cujo objeto é a aquisição de placas de identificação para tombamento de bens permanentes.  

Art. 2º - O Gestor e Fiscal indicados por esta Portaria são os seguintes servidores, aos quais cabe exercer as atribuições previstas na 
Portaria n° 945/2023. 

 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 
Jackson de Oliveira Fernandes 780.216-3 Fiscal 

Cristiane Barros Rocha 780.142-0 Gestor 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, João Pessoa, 23 de setembro de 2024.  
 

 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 

 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 



  Página 5 de 5 
 

 
 

 

    Publicação: Terça-feira, 24 de setembro de 2024  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 
 

  COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 
 

 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

SETEMBRO/2023 A AGOSTO/2024 

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")              R$ Milhares 

  

DESPESAS EXECUTADAS 
 (Últimos 12 Meses) 

DESPESA COM PESSOAL 
LIQUIDADAS INSCRITAS EM 

 

set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24 jun/24 jul/24 ago/24 

TOTAL  RESTOS A PAGAR 

 

(ÚLTIMOS NÃO  

 

12 MESES) 

 PROCESSADOS 

      

 DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)*          13.157.950,95          12.493.396,16          12.999.562,84          13.628.567,54          12.533.469,98          12.494.537,34          12.433.768,72          14.123.450,07          13.354.433,23         12.592.293,56              13.076.609,28          13.034.821,14            155.922.860,81    

     Pessoal Ativo            6.756.870,11            6.098.145,57            6.578.490,58            6.923.121,83            6.430.021,34            6.351.358,41            6.335.142,42            7.120.062,23            6.975.149,41           6.698.685,18                6.581.454,89            6.549.486,57              79.397.988,54                                -    

       Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis            5.479.468,43            4.920.596,26            6.300.444,84            5.526.787,47            5.195.399,48            5.210.367,25            5.189.004,25            5.946.216,15            5.664.366,91           5.480.448,32                5.395.783,89            5.377.865,55              65.686.748,80    

       Obrigações Patronais            1.277.401,68            1.177.549,31               278.045,74            1.396.334,36            1.234.621,86            1.140.991,16            1.146.138,17            1.173.846,08            1.310.782,50           1.218.236,86                1.185.671,00            1.171.621,02              13.711.239,74    

     Pessoal Inativo e Pensionistas**            6.401.080,84            6.395.250,59            6.421.072,26            6.705.445,71            6.103.448,64            6.143.178,93            6.098.626,30            7.003.387,84            6.379.283,82           5.893.608,38                6.495.154,39            6.485.334,57              76.524.872,27                                -    

       Aposentadorias, Reserva e Reformas            4.761.304,50            4.760.659,85            4.760.659,85            5.011.002,71            4.543.267,35            4.575.065,82            4.560.863,42            5.324.723,13            4.796.350,10           4.420.342,83                4.875.404,67            4.847.989,34              57.237.633,57    

       Pensões            1.639.776,34            1.634.590,74            1.660.412,41            1.694.443,00            1.560.181,29            1.568.113,11            1.537.762,88            1.678.664,71            1.582.933,72           1.473.265,55                1.619.749,72            1.637.345,23              19.287.238,70    

     Out. desp. de pessoal dec. de cont. de terceirização ou de cont. de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)                                      -                                -                                -                                -                                -                              -                                    -                                -                                    -      

    Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente                                      -                                -                                -                                -                                -                              -                                    -                                -                                    -      

 DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)             1.965.347,47            1.860.078,13            1.160.633,00            3.892.639,30            2.604.000,91               828.287,96            2.520.574,24            1.863.829,64            1.745.043,91           1.757.568,08                1.713.055,98               990.939,71              22.901.998,33    

 Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária                              -                                -                                -                   70.000,00                 61.567,00                              -                     3.583,33                   3.833,33                              -                       924,99                       4.888,87                              -                     144.797,52    

 Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração                              -                                -                                -                                -                                -                                -                                -                                -                                -                              -                                    -                                -                                    -      

 Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração                              -                                -                                -                   21.718,61                              -                     1.638,00                              -                                -                                -                              -                                    -                                -                       23.356,61    

 Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados            1.965.347,47            1.860.078,13            1.160.633,00            3.800.920,69            2.542.433,91               826.649,96            2.516.990,91            1.859.996,31            1.745.043,91           1.756.643,09                1.708.167,11               990.939,71              22.733.844,20    

 DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)          11.192.603,48          10.633.318,03          11.838.929,84            9.735.928,24            9.929.469,07          11.666.249,38            9.913.194,48          12.259.620,43          11.609.389,32         10.834.725,48              11.363.553,30          12.043.881,43            133.020.862,48                                -    

                              

 

 
 

  LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.001753/2024-0  

Nº DO CONTRATO: 025/2024  

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA  

CONTRATADA: SILVEIRA & DAMAS LTDA  

OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO PARA TOMBAMENTO DE BENS PERMANENTES  

PERÍODO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO  

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 3.194,40 (TRÊS MIL, CENTO E NOVENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA CENTAVOS)  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4216.339030.500  

DATA DA ASSINATURA: 09/09/2024  

EMBASAMENTO LEGAL: ART. 75, INC. II, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 
 
 

 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 


		2024-09-23T15:21:27-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492




